Eodem modo indicat si quod vocabulum a Xenophonte adhibitum suo tempore aliam formam induerat, quod ter fieri memini: VII 149 καὶ τὸ μὲν καρπούσθαι κάρπωσιν λέγει Ξενοφῶν, ἦν οἱ νῦν καρπεῖαν (Cyr. IV 5, 17); VII 122 παστάδας δὲ Ξενοφῶν ὡς οἱ νῦν ἐξεδρας (Comm. III 8, 9); VI 26 ἐπινον δέ, ὡς οἱ νῦν, τὸ συνέπινον καὶ ποτοὺς ἐποιοῦντο Ξενοφῶν ἔφη. „οἱ δὲ Μῆδοι καὶ ἐπινον καὶ ἥντοιοῦντο“. (Cyr. IV 5, 7).

<sup>1)</sup> Libri variant inter *i* et *ει*, sed diphthongus vocibus reddenda est etiamsi Bekkerus in edit. Poll. *i* servavit; nam dubitari non potest quin καθάρειος solum Graecum sit, ut μεγάλειος et ἀσφάλειος; idem quadrat ad vocabula καθάρειως et καθάρειότης. Itaque adverbium καθάρειως recte reposuit Dindorfius, cui Sauppius assensus est in Cyr. I 3, 8, ubi in καθάρειως libri omnes conspirant.

<sup>2)</sup> Sed hac in re falsus est Pollux, quoniam apud Pind. Pyth. III 50 eandem legimus vocem, quamquam dorica forma κοινῶνι adhibita est; nam iure emendationem Boeckhii qui pro κοινῶνι scripsit κοινῶν editores omnes in textu posuerunt.

Quomodo autem Pollux onomasticum suum conscripserit e tota citandi ratione aliquo modo concludi potest. Cum enim animadvertere liceat eum ex uno loco Xenophonteo idem bis vel etiam ter laudare<sup>1)</sup> diversissimisque locis eosdem adire fontes, veluti in l. I et in l. V Xenophontis libellos de re equestri et de venatione, ita rem egisse videtur, ut levitate quadam usus, cum plurimos scriptores pertractaret, summa quaeque decerperet et annotaret, postea vero occasione data vel arrepta collatis copiis uteretur; etenim absurdum est credere in quoquo libro componendo eosdem scriptores identidem eum perlegisse. Exemplum huius rationis proponam ut mihi videtur luculentum. Pollux habet I 94 καὶ ὁ Ξενοφῶν σκεύη κρεμαστὰ καὶ σύλινα (Oec. III 12), Δημοσθένης δὲ καὶ ἀποτοιβῆν σκευῶν ὠνόμασεν et X 13 ἐφ' ὃν ὁ μὲν Ξενοφῶν σκεύη σύλινα καὶ κρεμαστά, ὁ δὲ Δημοσθένης ἀποτοιβῆν τῶν σκευῶν. Duobus igitur locis eodem ordine iisdem fere vocabulis Xenophontis Demosthenisque verba una proferuntur ita quidem ut manifestum sit, eum quae antea collegerat et litteris mandaverat in onomasticon transtulisse.

Nimirum hoc rei tractandae modo factum est ut multi errores inter componendum irreperent, qui aut neglegenter scribenti vitio vertendi aut levitati qua singulos scriptores perlegit assignandi sunt. Cum enim III 77 referat καὶ ἀνδραποδωδῆς παρὰ Πλάτωνι καὶ ἀνδραποδωδῶς παρὰ Ξενοφῶντι, ubi contrarium dicere debuit, quod apud Xenophontem nulla nisi adiectivi forma invenitur, haec nominum inversio merae transscribendi neglegentiae tribuenda est. Eiusdem generis vitium est VII 33 καὶ χλαυδονογίαν δὲ καὶ χλαυδοποιίαν ὡς ταῦτὸν ὄντες εκάτερον, ἅμφω ἐν τοῖς Ἀπομνημονεύμασι Ξενοφῶν λέγει. Xenophonteum locum reperimus Comm. II 7, 6: Δημέας δ' ὁ Κολλυτεὺς ἀπὸ χλαυδονογίας, Μένων δ' ἀπὸ χλαυδοποιίας . . . . διατρέφονται. Calamo igitur igitur lapus pro χλαυδοποιίας scriptit χλαυδονογίας. Cum denique II 14 pronuntiet Ξενοφῶν δὲ τὴν ἀγήρατον δόξαν, quamvis

<sup>1)</sup> Quantum indagare potui, quindecim loci Xenophontei bis, unus (cf. Xen. REq. I 10 c. Poll. I 190; 191. II 77) ter in onomastico laudatus est.

in Xenophontis loco (Cyr. VIII 7, 22), ad quem sine dubio Pollux spectavit, legamus τάξιν ἀτοιβῆ καὶ ἀγηρατον, nemo non videt, eum hic obiter auctorem inspexisse et τάξιν legisse pro δόξαν id quod facillime fieri potuit.

Miram autem confusionem in iis effecit, quae ut Xenophontis attulit in explicanda vi ac notione vocis πέπλος.

Comparanda sunt:

Pollux.

VII 50 πέπλος· ἔσθημα δ'  
εστί διπλοῦν τὴν χρείαν, ὡς  
ἐνδύναι τε καὶ ἐπιβαλέσθαι.  
καὶ ὅτι μὲν ἐπιβλημά εστι....  
ὅτι δὲ καὶ χιτών, ὅταν εἰπῃ  
Ξενοφῶν „περικατερρήξατο  
τὸν ἄνωθεν πέπλον“· παρα-  
φαίνει γὰρ τότε καὶ τὰ στέρνα.

δ' αὐτὸς Ξενοφῶν καὶ  
ἀνδρεῖον οἴεται φόρημα εἶναι  
τὸν πέπλον· τὸν γὰρ Αρμε-  
νιον ἐφη κατασχίσασθαι τοὺς  
πέπλους.

Xenophon.

Cyr. V 1,6 περικατερρήξατο  
(sc. ἡ Πάνθεια) τὸν ἄνωθεν  
πέπλον .... ἐν τούτῳ δὲ  
ἔφανη μὲν αὐτῆς τὸ πλειστὸν  
μέρος τοῦ προσώπου, ἔφανη  
δὲ ἡ δέρη καὶ αἱ χιτρες.

Ibid. III 1, 13 ἐνθα δὴ οἱ μὲν  
παῖς αὐτοῦ (sc. τοῦ Αρμενίου)  
.... περιεσπάσατο τὴν τιά-  
ραν καὶ τοὺς πέπλους κατερ-  
ρήξατο.

Pollux igitur priore loco natus demonstrare vult, πέπλον interiore quoque tunicam esse, quod per se quidem verum est, sed e Xenophontis verbis nullo modo colligi potest; nam scriptor ut narrat Pantheam superiore pepli parte discissa faciem collum manus nudas conspiciendas praebuisse, ita de nudatis pectoribus, quae Pollux commemorat quaeque sola sententiam eius comprobarent, ne verbum quidem dicit. Haud felicius alterum tractat locum ex quo quamquam recte concludit, πέπλον interdum virilem esse vestem, tamen in intellegendis et reddendis auctoris verbis miris scilicet implicatus est erroribus. Etenim quod a Xenophonte filio adscribitur id Pollux patrem agentem facit; praeterea ne verbis quidem accurate relatis pro κατερρήξατο ponit κατασχίσασθαι quo vocabulo Xenophon semel tantum (An. VII 1, 16) et longe alia ratione et significatione usus est.

Similem locum deprehendimus VII 70, quo Pollux scribit ὡς Ξενοφῶν ἔφη „καὶ σπολὰς ἀντὶ θώρακος“. Haud dubium est quin respexerit An. III 3, 20 καὶ σπολάδες καὶ θώρακες αὐτοῖς ἐπορίσθησαν, quae verba evidenter declarant accurate Xenophontem inter spolades et lorias distinxisse.

Nimirum tales utriusque discrepantiae maiores sunt, quam quae incuriae legendi vel scribendi imputentur; fraudi potius et temeritati eius attribuendae sunt qui opinionem quam de aliqua re animo sibi finxerat speciosis scriptorum nominibus iuvare et commendare studuerit. Quare mirandum non est quod interdum scriptoris verba ad alia et aliena a Xenophontis mente referre eaque prout visum est usurpare non dubitavit; veluti I 134 legimus πέλτη Ἀμαζονική, ὡς φῆσι Ξενοφῶν, παρεοικήα κιττοῦ πετάλῳ, quamquam a Xenophonte An. V 4, 12 non Amazonum peltae sed scuta Mossynoecorum cum folio hederaceo comparantur. Infra eiusdem consuetudinis observandae occasio dabitur.

Quid vero de multis illis verbis iudicemus quae etsi nihil in iis memorabile vel Xenophonti proprium cernitur tamen auctore nominato allata sunt? Sed audiamus ipsum de consilio et ratione qua usus sit in afferendis auctoribus in epistola libri sexti dicentem haec: ἐνίοις δὲ τῶν ἀμφιβόλων προσέθηκα τοὺς μαρτύρους, ἵνα τοὺς εἰπόντας εἰδῆς. Sed ut nonnulla depromam exempla, quidnam habet ambiguī πράσιμον (Poll. III 127 ὁ αὐτὸς [sc. Ξενοφῶν] δὲ καὶ πράσιμον εἶρηκεν ἐν τῇ Παιδείᾳ [Cyr. IV 5, 42])? Quid ἀνύποπτος (Poll. II 57 καὶ ἀνύποπτος ὡς Ξενοφῶν [Cyr. V 3, 11])? Quid denique χαλκώματα (Poll. X 174 ἐν τῇ Ἀναβάσει Ξενοφῶντος εἰπόντος χαλκώμασι [An. IV 1, 8])? Quae quidem vocabula neque a Xenophonte solo usurpata sunt neque quidquam habent memorabile. Itaque non tam id egisse videtur, ut quam ipse sibi proposuit normam et rationem fontis indicandi diligenter sequeatur, quam ut praeclaris nominibus doctrinam suam et lectionis copiam iactaret.

Omnino autem in laudando Xenophonte neutiquam sibi constituit. Quinque decies librorum titulos adiecit duobus tantum locis (VII 118 et X 16) certo numero subiuncto. Saepe easdem voces Xenophontreas semel iterumque ita attulit ut nomen

auctoris hic opponeret illic celaret.<sup>1)</sup> Semel in nominibus quoque erravit: quae enim tamquam Xenophontis habet III 152 *ἐταινίον τε καὶ προσῆσαν ὥσπερ αθλητὴ*, Thucydidi (IV 121, 1) reddenda sunt. Ac certe totum hoc citandi genus inconditum et confusum ex eo ortum est, quod in percurrendis scriptoribus et excerptis eis quae notabilia ei et commoda videbantur non semper annotavit, quo loco et apud quem scriptorem quidque invenerit, sed postea in ipso opere condendo saepe ex memoria nomina addidit ideoque vera miscuit cum falsis.

Sunt denique ut apud alios grammaticos ita apud Pollucem quoque Xenophonti quaedam vindicata, quae frustra in libris quos cognitos habemus quae siveris. Accurate iam Heilandus de reliquiis Xenophontis commentatus est ZAW 1847 p. 604 sqq.; nuper Sauppius in edit. Xenoph. V p. 239 sqq. de fragmentis Xenophontis disputavit. Ac prorsus recte uterque iudicavit praeter libros, quos ab eo compositos esse dicit Diogenes Laertius II 6, 13 quique omnes aetatem tulerunt, ne unum quidem a Xenophonte scriptum esse: alia vero quae nomine eius insignita passim apud veteres scriptores reperiuntur, sive totas sententias sive singulas locutiones singulaque vocabula, aut lacunosis librorum locis inserenda esse aut errori debere originem. Quod iudicium egregie iis confirmatur quae contemplanda ratione Pollucis observare licuit quippe in qua levitas et cursim peragatae antiquitatis ostentatio non diligentia et veritatis studium cernatur. Quamobrem non dubitabimus, quae a Polluce Xenophonti vindicata neque apud hunc inveniuntur neque ullo modo explicari possunt, potius ab eo abiudicare quam grammatici suspectae auctoritati fidere. Ac sane complura ita sunt comparata, ut quomodo explananda vel quo referenda sint discerni nequeat: quorum in numero habenda sunt haec:

I 112 *ὑπανίττεται δέ τι τοιοῦτον καὶ τὸ Ξενοφῶντειον, τὸ „σπουδαζοντος τοῦ θεοῦ“.*

<sup>1)</sup> Exemplo sint Xenophontis verba *ἀμπέλους ἡδυοίνους* (An. VI 4, 6), quae in onomastico I 243 et VI 22 altero loco tacito altero nominato auctore pronuntiantur. Idem factum est Poll. VII 113 et X 129 (Cyr. VI 2, 36); Poll. VII 182 et 200 (Cyr. VIII 2, 5); Poll. VII 70 et I 135 (An. III 3, 20).

I 209 καὶ ἐφεδρεύειν ἐρεῖς, ὡς Ξενοφῶν, εἰ καὶ βιαιότερον.

II 7 γονὴ ἡ γέννησις ὡς Ξενοφῶν.

II 82 Αἰσχίνης δὲ ἀκρόαμα εἶπε καὶ ἀκροατὴν δὲ Ξενοφῶν<sup>1)</sup>.

II 200 καὶ βεβῶτας ὁ Πλάτων τε καὶ Ξενοφῶν λέγονσιν.

II 244 σπάθη· εἰρηκε τὸ ὄνομα Ξενοφῶν.

III 127 ὠνητὰ καὶ ὡς Ξενοφῶν πωλημα.

IV 14 ὀλιγόφρων ἡ κατὰ Ξενοφῶντα μικροπρεπῆς.

VI 31 Ξενοφῶν δὲ βουλίμον.

VI 194 διασκεδάννυσθαι ἡ ὡς Ξενοφῶν διασκίδνασθαι.

VII 64 τὰ θυσανωτὰ παρὰ Ξενοφῶντι.

VII 148 οὓς δὲ σκαπτῆρας καλεῖ Ξενοφῶν, οὗτοί εἰσιν οἱ σκαπτανεῖς.

Recensis igitur locis qui nullam interpretationis ansam praebent iam ea subiciantur, quae cum maiore aut minore probalilitate interpretari vel emendare viri docti temptaverunt.

In primis memorabilis est Xenophontis et Antiphontis nominum commutatio quam frequentem fuisse exemplis ab Heilando et Sauppio excussis satis demonstratur. Quod ad Pollucem attinet tres loci hoc mendo inquinati sunt:

II 61 εἰρηκε δὲ Ξενοφῶν καὶ οὐδετέρως ἀνάπτηρα. Verum tradidit cod. Falkenburgius eius lectionem secutus Bekkerus restituit Ἀντιφῶν δὲ ἐν τοῖς περὶ ἀληθείας καὶ ἀνάπτηρα εἰρηκεν.

VI 143 ἀπαρασκεύῳ γνώμῃ (Bekker. γνώμῃ inseruit) ἐν τοῖς περὶ ἀληθείας Ξενοφῶν εἶπεν, ἀπαρασκεύαστον δὲ ἐν ταῖς ὥητορικαῖς τέχναις. Iam Jungermannus pro Ξενοφῶν proposuit Ἀντιφῶν, quam coniecturam Falkenburgius comprobavit, in quo hic quoque rectum servatum est.

VIII 28 καὶ μεσεγγύημα μὲν Ξενοφῶν. Heilandus probabilitatis quadam specie etiam hoc loco Ἀντιφῶν legendum esse coniecit<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Bekkerus in edit. dedit Αἰσχίνης δὲ ὁ φῆτωρ καὶ ἀκρόαμα εἰρηκεν, ὡσπερ καὶ Ξενοφῶν e codice quodam ut videtur, eum ubi a codicibus destitutus suam secutus est opinionem quid vulgo legatur commemorare soleat, hic auteui nihil margini adscriperit.

<sup>2)</sup> Heil. p. 605 fortasse recte suspicatus est, locutionem τῷ κέντρῳ ἔξαιμάσσειν non quod Pollux II 215 praedicat Antiphontis esse, sed

Similiter in nominibus Pollux erravit III 77 et III 152 de quo vide quae supra p. 8 et p. 11 sq. dicta sunt.

VI 14 *βίκος*, *χράδισος*, ὡς *Ξενοφῶν*, *κεράμιον*. Vocabulum *χράδισος* quia ignotum est vel corruptum alii cum Kühnio in *κεράς* mutandum putant, alii Xenophontis nomen ad *βίκος* referunt. In *χράδισος* vitium latere mihi cum Heilando persuasum est, qui haud improbabiliter Xenophontis nomine ad *κεράμιον* relato pro *χράδισος* scripsit *κεράμιος* et *βίκος* cum hac voce coniunxit.

Quae denique Poll. II 97 sunt *παρὰ δὲ Ξενοφῶντι καὶ ἀναχαίνειν καὶ παρ’ Ἀριστοφάνει*, e textu removenda videntur, quia tantae sunt in libris turbae ut vix dubium esse possit quin librarii potius quam ipsius Pollucis sit error. Cfr. Heil. p. 612.

---

## II.

Pervenimus ad alteram commentationis partem quae in contemplandis locis onomastici eis versatur quibus Pollux quasi plena manu e Xenophonte hausit et complures deinceps sententias, interdum etiam totas fere paragraphos in opus suum recepit: quam excerpti compilandi rationem in Xenophontis de re equestri et de venatione libellos cadere iam supra memoratum est. Nimirum hi commentarii, magna rerum peritia composita et diligentia eorum explicazione, quae ipse scriptor observaverat aut ab aliis didicerat, excellentia, paratas Polluci copias praebuerunt quas vel integras vel paululum mutatas suas faceret. Ac mihi quidem verisimile est eum commodissimis his

---

potius e Xen. Cyr. VII 1, 29 desumptam. Quodsi idem iudicat de Poll. IV 9 *Ἀντιφῶν* δὲ ἐπὶ τούτον καὶ ἀγνωμοσύνην λέγει et V 145 *Ἀντιφῶν* δὲ καὶ ἀγνώμων λέγει, neutiquam ei assentior, quod talia quilibet dicere potest et similia de eodem Antiphonte Pollux animadvertisit IV 9 et V 141.

subsidiis commotum esse, ut recedens a solito dicendi genere  
 fusius pleniusque explanaret quae parva vel nulla opera ad-  
 hibita e genuinis fontibus promere licuit; ascendit enim in his  
 onomastici particulis ab exili nominum locutionumque enumera-  
 tione qua plerumque contentus fuit ad latiorem praeceptorum  
 enarrationem. Sed ut in toto fere opere ea componendi ratione  
 usus est, ut ex compluribus simul scriptoribus sua mutuaretur,  
 sic hic quoque non unius auctoris vestigia pressit, sed unum  
 alterumque praeterea consuluit, quamvis facile intellegatur Xe-  
 nophontem eum quasi ducem secutum esse. Nam ut primum  
 loquar de narratione nominum et rerum ad artem venandi  
 pertinentium quam in quinto libro ab initio usque ad paragra-  
 phum octagesimam quintam instituit, tota haec disputatio ita  
 procedit, ut vix ulla pars a praeceptis et vocibus Xenophontis  
 destituta sit. Compluribus autem locis ita ad Xenophontis doc-  
 trinam se applicavit, ut sententias eius per totas paragraphos  
 continuatas iisdem verbis exceptis paucissimis repeteret (veluti  
 de canum virtutibus quae Pollux §§ 57, 58, 59 explicat, e Xen.  
 Cyneg. IV 1, 2 fluxerunt; item § 69 sq. de leporum forma et  
 artibus e Cyneg. V 30 exponit; cf. praeterea Poll. V 23—25  
 cum Cyneg. X 10—18 ubi fere eadem de aprorum venatione  
 uterque praecepit). Iam vero quibus praeter Xenophontem in  
 hac particula conscribenda usus sit subsidiis anquirendum est.  
 Aliquam sine dubio utilitatem ei praestitit Aristoteles philoso-  
 phorum eruditissimus, ad quem quater in hac libri quinti parte  
 provocat; atque eius historiam animalium ipsum Pollucem per-  
 legisse et compilasse Alth. p. 33 luculentis exemplis demon-  
 stravit neque Rhodius negavit (cf. p. 84). Sed pleniore manu  
 ex aliis praeterea scriptoris libello Xenophontei simili ea sum-  
 psit quae aut aliter apud Xenophontem leguntur aut omnino  
 desunt. Sic exempli causa de cervis ubera catulis sugenda  
 praebentibus Cyneg. IX 3 haec legimus: *Κατακλίνασαι δέ καὶ  
 γάλα δοῦσαι καὶ διασκεψάμεναι μὴ δρῶνται ὑπό τινος, φυλάτ-  
 τει τὸν ἔαντης ἔκαστη ἀπελθοῦσα εἰς τὸ ἄντιπερας.* Alienæ  
 ab his narrat Poll. V 78 ἡ μὲν μήτηρ ἔαντην καταβαλοῦσα  
 θηλάζει τὸ βρέφος, ὁ δέ πατήρ ἀποθεν φυλάττει καὶ πρὸς  
 τὸν προσελθόντα ὑπερμαχεῖ. Quae aliunde ducta esse appa-  
 ret. Eodem modo Pollux saepe narrationi e Xenophonte deri-

vatae additamenta intermiscauit quae manifesto aliis fontis usum prodant, veluti in fine § 56, ubi iis quae de ornatu canum e Cyneg. I 7 transscripsit ex alio scriptore tegumenti descriptionem subiecit, quo canes venatici contra ictus morsusque ferarum defenduntur. Facile aliquis suspicari possit Arriani *Kυνηγετικόν* compilatum esse, praesertim cum constet Pollucem hunc scriptorem non solum non ignorasse, verum etiam aliis locis excerptisse (cf. p. 6 annot. 2). Sed ut ex iis quae interdum apud utrumque eodem modo leguntur colligi non potest ex Arriano Pollucem hausisse, quod eundem uteque auctorem adiit, ita certa extant indicia quae huic suspicioni repugnant: quae enim apud Arrianum a Xenophontis praeceptis discedunt quaeque etiam a Polluce tractantur, saepe inter se tam diversa sunt, ut mihi quidem persuasum sit hunc Arriani libellum in eorum numero non fuisse qui ab eo inspecti sunt (cf. Poll. V 54 cum Arrian. c. 25 sq., ubi de aetate qua canes ad venandum educendi sint aliter ab utroque praecepitur; item a Polluce abhorrent quae Arrian. V 7 et VI 1 de canibus narrat). Itaque fatendum est nondum dignosci potuisse quem praecepue scriptorem praeter Xenophontem in usum convertisset.

Certius de illius partis fontibus diiudicare possumus quae est de re equestri (Poll. I 181—220). Nam praeter Xenophontis de re equestri commentationem quam permultis locis presse secutus est etiam e commentario ad hunc libellum in epistola decima his verbis commemorato: ἐνέτυχόν ποτε βιβλίῳ τὸν Ξενοφῶντος Ἰππικὸν ἐξηγεῖσθαι λέγοντι assumpsisse quaedam putandus est. Alth. p. 26 hue referendum opinatur quae ad § 187 ante Bekkerum iam Jungermannus e cod. Falkenb. annotavit; fortasse etiam quae vocis Xenophontae ὑποβιβάζεσθαι (REq. VI 16) explicatio apud Poll. I 213 invenitur ἔστι δὲ τοῦτο (sc. τὸ ὑποβιβάζεσθαι) διστάντα τὰ σκέλη ἐγκαθίζειν τε καὶ ταπεινοῦν ἔστον, ὥστε εὐπετῶς ἀναβαίνειν τὸν ἵππεα huic commentario tribuenda est; sed ab hoc quae mutuatus sit Pollux vix cum veri aliqua specie divinare licet, cum aliunde nil de eo compertum habeamus.

Libellum praeterea Xenophonticum qui est inscriptus *Ιππαρχίδης* a grammatico perlectum et nonnunquam adhibitum esse item Althausius monuit; sed paucula tantum Pollux delibavit:

quantum enim investigare potui tribus locis hunc librum inspexisse videtur (cf. Poll. I 196 *τειχίον ύπερακρίσαι* c. Hipp. VI 5 *τειχία ύπερακρίζειν*; Poll. I 214 *σχέδην ἵππαζεσθαι* c. Hipp. III 4 *σχέδην διελαύνειν*; Poll. I 214 *ἀνεῖναι τὸν ἵππον* c. Hipp. III 2 *ἀνιέναι τοὺς ἵππους*).